
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DECRETO n. 552        del 09/11/2020

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Giudice di Pace di Brescia – R.G. 2443/2020 – accordo transattivo in 
ordine a ordinanza ingiunzione in materia di ticket sanitario: presa 
d’atto.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con ricorso innanzi al Giudice di Pace di Brescia, il sig. …omissis…
rappresentato e difeso dall’avv. Irene Scaratti, del foro di Brescia, proponeva 
opposizione ex art. 22 L. 689/81 all’Ordinanza Ingiunzione prot. n. 00188602/20 
emessa per un totale di € 2.352,60, così suddivisi:
- € 1.135,60 per ticket non corrisposto in relazione a prestazioni sanitarie e 

farmaceutiche fruite nell’anno 2012;
- € 1.135,60 a titolo di sanzione amministrativa ex art. 316 ter, comma 2, c.p.;
- € 81,40 a titolo di spese del procedimento ed interessi legali;
Rilevato che, atteso il contenuto del ricorso, le parti addivenivano ad una 
composizione bonaria della controversia con previsione del pagamento di € 1.500,00 
in quattro rate con scadenza al 31.10.2020, al 11.11.2020, al 30.11.2020 e al 
31.12.2020, con spese di lite interamente compensate ed estinzione del giudizio;
Fatto rilevare che la somma concordata copre interamente l’importo del ticket 
sanitario;
Atteso altresì che le parti comparivano innanzi al Giudice di Pace di Brescia 
all’udienza del 2 novembre 2020, il quale, come da verbale di udienza assunto al 
protocollo numero 95594/20, preso atto dell’avvenuta conciliazione, dichiarava 
l’estinzione del giudizio R.G. n. 2443/20;
Rilevato altresì che il summenzionato atto è stato repertoriato al numero 979/2020;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Affari Generali e Legali, 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano che, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente atto;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di prendere atto, per le motivazioni in premessa, dell’avvenuta transazione
inerente il procedimento giudiziario innanzi al Giudice di Pace di Brescia di cui al 
numero di R.G. 2443/20, Repertorio Contratti n. 979/2020, allegata in copia al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale (allegato A, composto da n. 2
pagine);

b) di precisare che l’importo di € 1.500,00 convenuto con la transazione, da versare 
secondo le scadenze menzionate nella parte motiva del presente Decreto a titolo 
“PROCEDIMENTO N 2443/20 RG Giudice di Pace di Brescia”, trova riferimento 
nella contabilità dell’Agenzia - Bilancio Sanitario anno 2020 – come di seguito 
specificato: 
- € 1.135,60 al conto “Sopravvenienze attive su ticket” cod. 8303112;
- € 283,00 al conto “Sanzioni amministrative da privato” cod. 7506735;
- € 61,40 al conto “Interessi attivi su altri crediti” cod. 8103900;
- € 20,00 al conto “Recupero altri costi da privati” cod. 7707790;

c) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

d) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



_________________________________________________________________

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



                                                                                          Allegato “A”

1

ATTO DI TRANSAZIONE

tra il sig. …omissis… (di seguito il “Ricorrente”), nato a …omissis… il …omissis…
(C.F. …omissis…), rappresentato e difeso dall’avv. Irene Scaratti del Foro di Brescia 
(C.F. …omissis…), giusta procura alle liti allegata al ricorso proposto innanzi al Giudice 
di Pace ed iscritto al Ruolo Generale n. 2443/2020;

e

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia, (C.F./P.I. 03775430980), con sede legale 
in Brescia, Viale Duca degli Abruzzi n. 15, in persona del Direttore Generale e legale 
rappresentante pro tempore, Dott. Claudio Vito Sileo (di seguito “ATS di Brescia”), 
rappresentata e difesa, come da Decreto D.G. n. 398 del 20.08.2020, dal dott. 
Giuseppe Fichera;

PREMESSO CHE

1. Il ricorrente ha proposto innanzi al Giudice di Pace di Brescia, (R.G. 2443/2020),
giudizio di opposizione contro l’Ordinanza Ingiunzione prot. n. 
0018602/2020 emesse da ATS di Brescia per l’asserita “mancanza del diritto 
di beneficiare dell’esenzione relativa al pagamento del ticket (E09) per l’anno 
2012, ed in ordine all’illecito amministrativo di cui all’art. 316 ter c.p.
chiedendone l’annullamento per i seguenti importi:

o € 1.135,60 a titolo di ticket indebitamente fruito;

o € 1.135,60 a titolo di sanzione amministrativa ex art. 316 ter c.p., II 
comma; 

o € 81,40 per spese di procedimento e interessi legali;

e così per un importo complessivo di € 2.352,60;

2. ATS di Brescia, in persona del Direttore Generale pro tempore, in seguito al 
decreto di fissazione di udienza assunto al protocollo n. 68860 del 13.08.2020,
conferiva incarico per la difesa, ai sensi dell’articolo 6, comma 9, del D.lgs. 
150/2011 al dott. Giuseppe Fichera, funzionario del Servizio Affari Generali e 
Legali;

Tutto ciò premesso

le parti - tenuto conto dell’esito incerto della lite - convengono che è interesse 
transigere definitivamente la controversia fra loro insorta attraverso reciproche 
concessioni e stipulano quanto segue.

A. Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto;



                                                                                          Allegato “A”

2

B. il Ricorrente si impegna a corrispondere ad ATS di Brescia, che accetta e darà 
quietanza dell’avvenuto pagamento, la somma di € 1.500,00 (diconsi 
millecinquecento/00), a mezzo bonifico bancario sul conto corrente IBAN IT 29 
C 03111 11210 0000000 58919, intestato all’Agenzia di Tutela della Salute di 
Brescia, con causale “…omissis… Procedimento n. 2443/20 R.G. Giudice di Pace 
di Brescia”;

C. La predetta somma dovrà essere corrisposta entro le seguenti scadenze:

1. € 150,00 (centocinquanta/00) entro il 31.10.2020;

2. € 350,00 (trecentocinquanta/00) entro il 11.11.2020

3. € 500,00 (cinquecento/00) entro il 30.11.2020;

4. € 500,00 (cinquecento/00) entro il 31.12.2020;

D. a fronte dell’esatto adempimento di cui alla lettera C) che precede, ATS Brescia 
rinuncia all’Ordinanza-ingiunzione;

E. il Ricorrente, nel caso di inesatto adempimento anche di una sola scadenza di 
cui al precedente punto C), decade dal beneficio ex art. 1186 c.c.. con 
conseguente risoluzione della presente transazione ex art. 1456 c.c.;

F. le parti si impegnano, conseguentemente, a dichiarare innanzi al Giudice di Pace, 
all’udienza fissata per il 2 novembre p.v. di aver raggiunto un accordo 
transattivo e chiedere pertanto l’estinzione del processo;

G. per l’adempimento di cui sopra, ATS di Brescia si costituirà nel Giudizio dando 
atto del raggiungimento di un accordo conciliativo tra le parti;

H. la presente transazione, in virtù del potere di transigere conferito dal 
sig. …omissis… all’avv. Irene Scaratti, sarà sottoscritta dall’avvocato, con 
espressa rinuncia alla solidarietà professionale; la firma delle transazioni 
avverrà con modalità digitale, formato PADES, entro e non oltre il 22 ottobre 
p.v.;

I. la presente transazione consta di n. 2 facciate.

Letto, confermato e sottoscritto

Brescia – Orzinuovi

Firmato Digitalmente

Avv. Irene Scaratti

Firmato Digitalmente

Dott. Claudio Vito Sileo 


